

Số: 70 /BC-BDT

Bắc Giang, ngày 18 tháng 7 năm 2014

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 7 và nhiệm vụ công tác tháng 8 năm 2014

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Ban Dân tộc tỉnh Bắc Giang báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 7 và nhiệm vụ công tác tháng 8/2014 như sau:

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MẶT CÔNG TÁC

##### 1. Thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm

- Chủ động nắm tình hình vùng đồng bào dân tộc thiểu số; đôn đốc các huyện triển khai thực hiện các Chương trình, dự án, chính sách dân tộc.
- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định 954/QĐ-UBND ngày 03/7/2014 về việc phê duyệt đề án thực hiện chính sách hỗ trợ đát ở, đát sản xuất, nước sinh hoạt cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo và hộ nghèo ở xã, thôn, bản đặc biệt khó khăn theo Quyết định 755/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc miền núi và dự toán ngân sách năm 2015 gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài Chính, Ủy ban Dân tộc, UBND tỉnh.

- Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định quy định tiêu chí phân nhóm xã, thôn theo mức độ khó khăn và định mức phân bổ vốn Chương trình 135 năm 2015 và giai đoạn 2016-2020; phê duyệt danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2014.

- Ban hành Kết luận thanh tra công tác triển khai thực hiện quyết định 102/2009/QĐ-TTg; Quyết định 1592/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Chương trình 135 (giai đoạn II), Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo trên địa bàn các xã của huyện Yên Thế và tiến hành thanh tra Thanh tra tại các xã Lục Sơn, Bảo Sơn, Vô Tranh của huyện Lục Nam.

##### 2. Thực hiện các chính sách dân tộc

###### 2.1. Chương trình 135 năm 2014

Tổng vốn 61.350 triệu đồng (vốn đầu tư 45.800 triệu đồng, vốn sự nghiệp 15.550 triệu đồng) thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất, đầu tư xây dựng, và duy tu, bảo dưỡng các công trình. Đến 30/6/2014 khối lượng thực hiện ước đạt 39.300 triệu đồng, giải ngân 9.665,891/61.350 triệu đồng, bằng 15,8% kế hoạch, cụ thể:

### **a. Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất:**

Tổng vốn 12.710 triệu đồng, hỗ trợ cho 36 xã ĐBKK và 85 thôn bản ĐBKK thuộc 27 xã khu vực I, II thuộc 5 huyện Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế và Lạng Giang. Đến 30/6/2014, các huyện đã giao kế hoạch vốn chi tiết cho các xã làm chủ đầu tư. Nội dung hỗ trợ: mua thóc giống, ngô giống, lợn nái Móng Cái, gà, cam Đường canh, máy cày tay nhỏ... Hiện nay, các chủ đầu tư đang chuẩn bị các điều kiện để cung ứng cho các đối tượng thụ hưởng. Khối lượng thực hiện ước đạt 5.000 triệu đồng (Riêng huyện Yên Thế đã tiến hành cung ứng được 100% khối lượng). Dự kiến hoàn thành kế hoạch trong quý IV/2014.

### **b. Dự án xây dựng cơ sở hạ tầng:**

Tổng vốn Trung ương phân bổ đợt I năm 2014: 45.800 triệu đồng, giao các xã làm chủ đầu tư, thực hiện thanh toán công trình đã quyết toán, công trình chuyển tiếp, đầu tư xây dựng mới và lồng ghép 134 công trình (Thủy lợi: 22 công trình, Giao thông: 73 công trình, Trường học: 10 công trình; Y tế: 02 công trình; Nhà văn hóa: 26 công trình; Nước SHTT: 01 công trình).

Đến 15/7/2014 có 134/134 công trình đã được khởi công xây dựng (trong đó có 35 công trình đã hoàn thành), khối lượng thực hiện (bao gồm cả các công trình chuyển tiếp) ước đạt 32.000 triệu đồng, giải ngân 8.465,891/45.800 triệu đồng, bằng 18,5% KH. Dự kiến các công trình sẽ hoàn thành, đủ khối lượng thanh toán trong quý IV/2014.

### **c. Duy tu, bảo dưỡng các công trình sau đầu tư:**

Tổng vốn 2.840 triệu đồng, giao cho UBND các xã làm chủ đầu tư, thực hiện duy tu 21 công trình tại các xã, thôn bản ĐBKK thuộc 4 huyện Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam và Yên Thế. Đến ngày 30/6/2014 có 7/21 công trình hoàn thành các công trình còn lại chủ đầu tư đang triển khai thực hiện. Khối lượng thực hiện ước đạt 2.300 triệu đồng, giải ngân 1.200/2.840 triệu đồng bằng 42,2% kế hoạch.

## **2.2. Quyết định 102/2009/QĐ-TTg**

Tổng vốn năm 2014: 10.052,240 triệu đồng, hỗ trợ 105.933 khẩu nghèo thuộc 25.517 hộ trên địa bàn 62 xã, thị trấn vùng khó khăn (các xã khu vực II, khu vực III theo Quyết định số 447/QĐ-UBDT ngày 19/9/2013 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc) thuộc 5 huyện Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế, Lạng Giang. Nội dung hỗ trợ: hỗ trợ mua giống cây trồng, vật nuôi, vật tư sản xuất và hỗ trợ bằng tiền mặt. Đến nay, đã có 5/5 huyện đã hoàn thành công tác giao kế hoạch cho các xã. Các xã đang triển khai hỗ trợ cho người dân, khối lượng thực hiện và giải ngân đạt 7.619,243 triệu đồng bằng 75,7% kế hoạch. Dự kiến công tác hỗ trợ được hoàn thành 100% kế hoạch trong quý III/2014.

## **2.3. Quyết định 755/QĐ-TTg**

Tổng vốn 2.000 triệu đồng, đã hỗ trợ xây dựng 2 công trình nước sinh hoạt tập trung tại xã An Lạc, Long Sơn của huyện Sơn Động. Đến nay, 2/2 công trình đã được khởi công xây dựng; khối lượng thực hiện ước đạt 800 triệu đồng, giải

ngân 200/2.000 triệu đồng bằng 10% kế hoạch. Dự kiến các công trình sẽ hoàn thành, đủ khối lượng thanh toán trong quý IV/2014.

### **3. Công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp tỉnh, cấp huyện lần thứ II**

Theo báo cáo của các huyện, đến nay đã có 70 xã tổ chức Hội nghị đại biểu các dân tộc thiểu số để đánh giá tình hình dân tộc và thực hiện các chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số và các phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2009-2013, đề ra phương hướng nhiệm vụ giai đoạn 2014-2019, biểu dương các tổ chức cá nhân người dân tộc thiểu số có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua yêu nước và chọn cử được 485 đại biểu đi dự Đại hội cấp huyện, cấp tỉnh. Ban chỉ đạo các huyện đã tập trung cao cho công tác chuẩn bị cho Đại hội như công tác tuyên truyền, xây dựng báo cáo chính trị, Quyết tâm thư và các điều kiện khác phục vụ Đại hội. Dự kiến đến hết tháng 8/2014 sẽ hoàn thành công tác tổ chức Đại hội ở 4/4 huyện theo đúng kế hoạch đề ra. Các Tiểu ban giúp việc BCĐ tỉnh chủ động chuẩn bị xây dựng báo cáo chính trị, kế hoạch tuyên truyền, đề cương kỷ yếu, chương trình biểu diễn văn nghệ, trưng bày giới thiệu hình ảnh về thành tựu phát triển kinh tế- xã hội vùng dân tộc thiểu số, công tác khen thưởng, biểu dương những tập thể và cá nhân người dân tộc thiểu số có thành tích xuất sắc.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 8/2014**

### **1. Nhiệm vụ chuyên môn**

- Chủ động nắm tình hình vùng đồng bào dân tộc thiểu số; đôn đốc các huyện đẩy nhanh tiến độ thực hiện các Chương trình, dự án, chính sách dân tộc.

- Chỉ đạo các huyện tổ chức thành công Đại hội đại biểu các DTTS lần thứ II; tiếp tục chuẩn bị các điều kiện, hoàn chỉnh dự thảo báo cáo chính trị, kế hoạch tuyên truyền, đề cương kỷ yếu, chương trình biểu diễn văn nghệ, trưng bày giới thiệu hình ảnh về thành tựu phát triển kinh tế- xã hội vùng dân tộc thiểu số, công tác khen thưởng, biểu dương những tập thể và cá nhân người dân tộc thiểu số có thành tích xuất sắc; tham mưu cho BCĐ tỉnh tổ chức hội nghị đánh giá công tác tổ chức Đại hội đại biểu các DTTS ở các huyện.

- Hoàn chỉnh danh sách người uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2014, điều chỉnh một số nội dung cấp Báo Dân tộc & phát triển- Ủy ban Dân tộc, Báo Bắc Giang, Bản tin dân tộc cấp cho người có uy tín theo Quyết định số 256/2014/QĐ-UBND của UBND tỉnh; tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức, đưa người có uy tín đi tham quan học tập kinh nghiệm tại tỉnh bạn; tiếp tục triển khai thực hiện Mô hình thí điểm về dịch vụ tư vấn, hỗ trợ bình đẳng giới tại xã Biên Sơn, huyện Lục Ngạn.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan trình Chủ tịch UBND tỉnh giao kế hoạch vốn Chương trình 135 (đợt 2) năm 2014 cho các xã ĐBK, xã ATK, các thôn ĐBK; tổ chức đánh giá tình hình thực hiện các chính sách dân tộc thuộc phạm vi quản lý, triển khai thực hiện Quyết định của UBND tỉnh về Tiêu chí phân nhóm xã, thôn và định mức phân bổ vốn Chương trình 135 năm 2015 và

giai đoạn 2016-2020; thống nhất danh mục, kế hoạch đầu tư xây dựng công trình năm 2015.

- Thanh tra việc tổ chức thực hiện Chương trình 135, dự án xây dựng CSHT thuộc CTMTQG giảm nghèo, Quyết định 102/TTg tại huyện Lục Nam.

## 2. Nhiệm vụ khác:

- Phối hợp với các cơ quan Đài, Báo thực hiện công tác tuyên truyền trước Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, tiếp tục tuyên truyền các chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn do Uỷ ban Dân tộc, Tỉnh ủy, UBND tỉnh giao./.

### Nơi nhận:

- Uỷ ban Dân tộc;
- Vụ Địa Phương I - Uỷ ban Dân tộc;
- Lưu VT.
- \* Bản điện tử:
- Tỉnh ủy; UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh; Tỉnh Đoàn Thanh niên; Sở Văn hóa- Thể thao và Du lịch;
- UBND các huyện Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế; Lạng Giang; Tân Yên;
- Phòng Dân tộc và Nội vụ các huyện: Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế, Tân Yên, Lạng Giang, Yên Dũng;
- Lãnh đạo Ban, các phòng chuyên môn, bộ phận.

**KT.TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

